
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  46  del  10/02/2023 

 

Reg. Gen.  N.  118  del  10/02/2023 

 

 
OGGETTO: 

PNRR Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022.  Integrazione 

applicativi SISCOM con piattaforma App IO, CUP J31F22001300006 CIG: 

96470662B5. DETERMINA A CONTRATTARE           

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Premesso che: 

 è stato pubblicato dal Ministro per la Innovazione Tecnologica e la Transizione 

Digitale,  nell’ambito dei finanziamenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – l’Avviso “Misura 1.4.3 Adozione AppIO” 

Comuni Aprile 2022; 

 l’obiettivo dell’avviso è collegato all’articolo 64- bis del CAD che prevede che le 

pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, 

tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei 

ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi. Inoltre, l’articolo 3- bis , comma 

1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica 

amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso 

delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della 

pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il 

punto di accesso telematico di cui all’articolo 64- bis ”. In particolare, l’App IO mette a 

disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2 del 

CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo 

personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni 

delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone. Inoltre, la sua 

implementazione determina una maggiore fruibilità dei servizi online, permettendo di 

accedere, attraverso l’App, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti 

previste dalla legge, ad una pluralità di servizi e informazioni 

 l’importo finanziabile mediante il predetto Avviso per le attività di cui all’Allegato 2 è 

definito in funzione della classe di popolazione residente di appartenenza del Soggetto 

Attuatore e del numero di servizi migrati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 nel programma di Governo dell’Amministrazione Comunale 2021/2026 nell’ambito 

della Missione 1: digitalizzazione e innovazione e dei relativi obiettivi strategici 

dell’Amministrazione per Sviluppare l'organizzazione del Comune e potenziare i 

servizi comunali, è ricompreso l’obiettivo operativo di ampliare i servizi digitali per il 

cittadino con l’obiettivo di rendere fruibili tutti i servizi attualmente gestiti dal nostro 

Ente in modalità digitale, nonché l’obiettivo di migliorare la comunicazione digitale; 

 in data 17/05/2022 è stata presentata la candidatura per il finanziamento "Misura 1.4.3 

ADOZIONE APP IO" relativo alla migrazione e l’attivazione sull’APP IO, di n. 29 

servizi digitali, dettagliati nell’allegata domanda, dal quale risulta una richiesta di 

finanziamento di importo pari a € 9.947,00; 

 con nota del 10/06/2022 (ns. Prot. 11223) il Ministero ha comunicato di aver accettato 

la candidatura richiedendo al nostro ente di attivare il finanziamento inserendo il 

relativo CUP; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23/06/2022 è stato deliberato di 

attivare il predetto finanziamento con CUP J31F22001300006 ad oggetto 

“APPLICAZIONE APP IO- ATTIVAZIONE SERVIZI” per l’attivazione di n. 29 

servizi dettagliati nella domanda di finanziamento allegata all’atto; 

 con Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR pubblicato in data 12/08/2022 è stato approvato 

l’elenco degli Enti beneficiari tra i quali è stato inserito il Comune di Carignano; 

 entro il 10/03/2023 è necessario, secondo le tempistiche previste dal bando di 

finanziamento, individuare il soggetto realizzatore. 

 

Considerato che presso il nostro Ente sono in uso gli applicativi della ditta SISCOM S.p.A, 

tramite i quali si prevede di attivare le comunicazioni ai cittadini mediante la piattaforma 

AppIO, per i servizi previsti dalla domanda di finanziamento allegata alla D.G.C. 104 del 

23/06/2022. 

 

Richiamato l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di 

apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che 

con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base. 

 

Vista la Trattativa diretta (all.1) predisposta dal sottoscritto Responsabile Unico del 

Procedimento da trasmettere alla ditta SISCOM SPA tramite la piattaforma telematica 

Acquisti In Rete – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

Al fine della presente procedura di affidamento il sottoscritto RUP dichiara: 

• l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della 

normativa vigente, nell’ambito del presente affidamento; 

• di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento per il presente affidamento; 

• di avere piena cognizione del DPR 16 aprile 2013, n. 62 concernente ”Regolamento 

recante codice dì comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso 

contenute, nonché del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Carignano” pubblicato sul sito istituzionale; 

• di impegnarsi a garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, 

tenendo informata l’Amministrazione titolare sull’avvio e l’andamento di eventuali 

procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo che dovessero 

interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le irregolarità, le frodi, i casi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di corruzione e di conflitti di interessi riscontrati, nonché i casi di doppio finanziamento 

a seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure necessarie, nel rispetto delle 

procedure adottate dalla stessa Amministrazione titolare in linea con quanto indicato 

dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. 

 

Dato atto che: 

 con il conferimento dell’incarico ed il conseguente contratto si intende attivare 

l’integrazione degli applicativi SISCOM con la piattaforma App IO, CUP 

J31F22001300006 CIG: 96470662B5 per la realizzazione di quanto previsto nella 

domanda di finanziamento relativa all’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 

Comuni Aprile 2022;   

 la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto tramite Trattativa 

Diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge 120/2020. 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazione di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 

obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 

strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 

nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 

concessioni di lavori, forniture e servizi. 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’ esecuzione di lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia. 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il Bilancio 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 

30/12/2022. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato dalla Giunta Comunale con atto 

n. 2 in data 12/01/2023. 

 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

 di approvare integralmente la premessa; 

 di indire la procedura di scelta del contraente per l’attivazione di n. 29 servizi sulla 

AppIO mediante l’integrazione degli applicativi SISCOM con tale piattaforma, CUP 

J31F22001300006 CIG: 96470662B5 finanziato nell’ambito del PNRR dall’Avviso 

Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022; 

 di aggiudicare i servizi mediante tramite Trattativa Diretta telematica da trasmettere 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

 di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Carignano, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto 

segue: 

a) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto mediante Trattativa 

Diretta telematica ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020; 

b) l’Amministrazione, con il contratto che sarà stipulato mediante sottoscrizione del 

documento di stipula generato in automatico dal sistema, intende attivare 

l’integrazione applicativi SISCOM con piattaforma App IO, CUP 

J31F22001300006 CIG: 96470662B5 finanziata dall’Avviso Misura 1.4.3 

"Adozione app IO" Comuni Aprile 2022;   

c) l’oggetto del contratto è l’integrazione applicativi SISCOM con piattaforma App IO 

per la comunicazione digitale ai cittadini dei n. 29 servizi indicati nella domanda di 

finanziamento allegata alla D.G.C. n. 104/2022; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dall’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 

app IO" Comuni Aprile 2022; 

 di dare atto che la somma necessaria trova copertura alle voci del bilancio comunale 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 

per quanto di rispettiva competenza;  

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 

 


